
 1

   
CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  

PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  
  

 
VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  

  
GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  

 

 
L'anno DUEMILAUNDICI, addì  DUE  del mese di FEBBRAIO alle ore 18.00     nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, presieduta dal   Dott.ssa Adele VIRDIS, nella sua qualità di 

Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 
 

N° COGNOME NOME 
 

 PRESENTE ASSENTE 

1 LICHERI ATTILIO  X  

2 ATZORI   RENATO  X  

3 NIOLA GRAZIELLA   X 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria, il quale provvede  alla 

redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n° 
267.  

Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. - 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che 

 – che sono in corso di ultimazione  i lavori di costruzione dell’Ecocentro Comunale,  a servizio 
della raccolta e smaltimento dei RR.SS.UU., sito in località “Ziu Murru”,  a cura della ditta CLM 
Srl con sede in Orosei (NU), la quale in sede di gara d’appalto a offerto il ribasso d’asta del 
17,813%, contratto dei lavori rep. n° 6 in data 22.6.2010 registrato a Oristano in data 8.7.2010 al n° 
381; 

N°  7 02/02/2011 

Oggetto Lavori di sistemazione del tratto di strada di accesso  all’Ecocentro comunale. 
Approvazione progetto . 



 2

- che  il tratto  di strada  di accesso all’Ecocentro comunale, a causa  del transito con mezzi pesanti,  
è percorribile esclusivamente con mezzi meccanici cingolati; 
- che, altresì  sia a causa delle ultime abbondanti piogge torrenziali, avvenute nell’ultimo periodo,  
sia la mancanza di un  tombino di raccolta delle acque piovane provenienti da monte, rendono 
impraticabile il transito stesso;  
- che per quanto sopra  l’Ufficio Tecnico Comunale è stato incaricato di predisporre apposita perizia 
di intervento al fine  dell’esecuzione  dei lavori di bonifica stradali occorrenti; 
Visto ed esaminato il progetto dei lavori  redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale con il quale si 
prevede la sistemazione del tratto stradale  di accesso all’Ecocentro Comunale, mediante lavori di 
bonifica del terreno  con l’asportazione del materiale argilloso,  ricarica stradale e realizzazione di 
un tombino di attraversamento stradale; 
Visto il quadro economico della spesa,  prevedendo l’applicazione del ribasso d’asta dei lavori 
principali se in affidamento alla ditta in loco, esecutrice dei lavori  di realizzazione dell’Ecocentro, 
come segue: 

 IMPORTO LAVORI IMPORTO 
Importo lavori  €      8.428,71 
Oneri sicurezza D.Lgs 494/96 €         500,00 
Ribasso d’asta (da applicare  17,813 %) €      1.501,41 
SOMMANO NETTI I LAVORI i  €      7.427,30 
Iva sui lavori 10% €         742,73 

TOTALE COMPLESSIVO   €      8.170,03 

Vista il D.Lgs n° 163/2006 e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, gli artt. 
90 comma 1/a relativi all’ attività di progettazione; 

Visto, inoltre, l’art. 18 del Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori 
pubblici, approvato con D.P.R. 21.12.1999, n° 554,  

Vista la L.R. 22/4/1987, n° 24 recante “Norme di semplificazione e snellimento delle 
procedure e disposizioni varie in materia di lavori pubblici”; 

Dato atto che il prescritto parere tecnico sul progetto dei lavori suddetti, ai sensi dell’art. 11 
della citata L.R. 24/1987, visto l’importo e la natura dei lavori, rientra nelle competenze del 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, per cui si intende favorevolmente espresso 
contestualmente al parere favorevole sulla proposta di deliberazione; 

Visto il Decreto del Sindaco n° 9 del 30/06/2010, con il quale si è provveduto alla nomina 
del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, con il conseguente  potere di adottare atti di 
natura tecnico - gestionale, nella persona del geom. Emilio Marredda, in base al vigente 
Regolamento degli uffici e dei servizi ed ai sensi dell’art. 53, comma 23 della Legge n° 388/2000, 
come sostituito dall’art. 29, comma 4, della Legge n° 448/2001; 

Ritenuto di dover approvare il suindicato progetto di sistemazione della strada di accesso 
all’Ecocentro comunale, in quanto rispondente alle esigenze di questa Amministrazione; 

Acquisito il  parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 11 della L.R. n° 24/87 e ai sensi dell’ art. 49 del T.U.E.L. approvato con 
D. lgs. n° 267/2000; 

Acquisito il  parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla 
regolarità contabile ai sensi dell’art.  49 del T.U.E.L. approvato con D. lgs. n° 267/2000; 

 



 3

Con votazione palese espressa nei modi di legge e ad esito unanime,  
 

DELIBERA 
 

Di approvare il progetto esecutivo relativo alla sistemazione della strada di accesso 
all’Ecocentro comunale  che presenta il seguente quadro economico: 

 IMPORTO LAVORI IMPORTO 
Importo lavori  €      8.428,71 
Oneri sicurezza D.Lgs 494/96 €         500,00 
Ribasso d’asta (da applicare  17,813 %) €      1.501,41 
SOMMANO NETTI I LAVORI i  €      7.427,30 
Iva sui lavori 10% €         742,73 

TOTALE COMPLESSIVO   €      8.170,03 
 
Di dare atto che il lavoro  verrà finanziato con l’utilizzo dei fondi comunali con imputazione 

all’ intervento 2080101 cap. 2 del predisponendo Bilancio 2011; 
Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico per l’espletamento dei successivi 

adempimenti in ordine all’affidamento, attuazione dei lavori ed alla formalizzazione di ogni altro 
successivo e consequenziale atto. 

 
Con votazione separata ad esito unanime dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Lgs. n°267/2000. 

 
 
Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr.ssa Adele Virdis) (Dr. Pietro Caria) 

 
 
 
 



 4

 
Parere espresso ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, N° 267 e ai sensi dell’art. 11 
della L.R. n° 24/87. 

 
In ordine alla regolarità TECNICA: si esprime parere favorevole 

 
 
Aidomaggiore, 02.02.2011 

Il Responsabile  Ufficio tecnico 
Geom. Emilio Marredda 

 
 
 

 
In ordine alla regolarità contabile: si esprime parere favorevole e se ne attesta la disponibilità 
finanziaria con i fondi di cui all’Intervento 2080101/2 del predisponendo Bilancio 2011. 
Aidomaggiore 02.02.2011 

Il Responsabile  del Servizio Finanziario 
Rag. Giuseppe Flore 

 
 

 
 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a partire dalla data 
odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto Comunale, ai 
Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  15/02/2011 
    
  Il Segretario Comunale 
  f.to Dr. Pietro Caria 
    

 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo 
  
Aidomaggiore  17/09/2010 
 Il Segretario Comunale 
 Dr. Pietro Caria 

 
 


